<sup>36</sup> Cit. nella nt. precedente.

<sup>37</sup> Il Beseler ha spesso manifestato l'opinione che i *libri disputationum* di Ulpiano non siano classici: v. ad es. *Beiträge* 5.16, 36, 54, 87. Ma v. *contra* LENEL, in *ZSS.* 50.15.

5. — D. 34.5.16.1 (Marcian. 3 regul.): *Item quaeritur, si extraneus, qui dotem stipulatus est, simul cum marito decesserit vel cum ea, propter quam stipulatus esset, an ad heredem suum actionem transmittat.*

Tutto il paragrafo è giudicato spurio dal Solazzi<sup>38</sup>: 1) perché non si vede quale difficoltà potesse generare la commorienza dello stipulante col marito, cioè del creditore col debitore; 2) perché « quanto alla commorienza dello stipulante con la donna *propter quam stipulatus esset*, il dubbio è comprensibile nell'ipotesi che *ea dos ab ipsa profecta sit, quam alius permissu eius stipulatus est* », ma questa ipotesi « non è genuina in D. 23.3.63 (Modest. *l.s. de heuremat.*) e di regola l'*extraneus, qui dotem stipulatus est*, intende assicurarsi la restituzione della dote da lui costituita »; 3) perché « in un libro elementare certe questioni non si pongono perché straordinarie e troppo minute, ma, poste che siano, bisogna risolverle secondo l'opinione dominante o più probabile ».

Ma, prima di rispondere a queste critiche, rileggiamo il *principium* del fr. 16.

D. 34.5.16 pr.: *Quod de pariter mortuis tractamus, et in aliis agitatum est. ut ecce si mater stipulata est dotem a marito mortua filia in matrimonio sibi reddi et simul cum filia perit, an ad heredem matris actio ex stipulatu (transmittitur, cui filia post matrem mortua non potest actio ex stipulatu)*<sup>39</sup> *competere? et divus Pius rescripsit non esse commissam stipulationem, quia mater filiae non supervixit.*

Una madre, avendo costituito la dote al marito, si fa *promittere* da costui che la dote sarà restituita a lei stessa (*sibi*), qualora la figlia muoia durante il matrimonio, e questo per conseguenza si sciogla<sup>40</sup>; avviene che la madre e la figlia muoiano nel medesimo istante; sorge pertanto la questione se il marito sia tenuto a restituire la dote agli eredi della suocera o se piuttosto egli sia liberato dal suo obbligo, in quanto che non può dirsi che la moglie sia morta prima della madre sua. Giustamente il divo Pio risolve la questione, stabilendo che non può dirsi verificato il presupposto della stipulazione — che cioè la

<sup>38</sup> Cfr. 813.

<sup>39</sup> L'integrazione è del MOMMSEN, *Editio maior* ahl.

<sup>40</sup> Si ricordi (*retro* nt. 21) che, dato che la regola è che la dote deve essere restituita dal marito alla moglie, la morte della moglie prima del marito implica evidentemente che la *dos* rimane al marito (salvo il caso della *dos profecticia*, che *ad patrem revertitur*).